deputate abortivos et pueros mortuos ipsis presentatos inter prunas et carbones ardentes 

calefaciunt accensis pluribus candelis et luminaribus circumcirca; et abortivo seu puero 

mortuo calefacto plumam seu pennam levissimam super eorum labia ponunt, et cum pluma 

seu pena huiusmodi forsan per aerem aut calorem carbonum seu alias movetur de labiis, ipse 

mulieres et persone abortivos et pueros predictos respirare et vivere affirmant et mox ipsos 

baptisari faciunt, laudes altissimo in ecclesia pulsatis campanis psallentes, ipsorumque 

puerorum, ut credunt, vivificatorum illico expirantium eorum corpora ecclesiastice sepulture 

tradunt in delusorium, ut veretur ortodoxe fidei christiane et sacramentorum eclesiasticorum. 

Et licet eadem creatura huiusmodi superstitionem, quantum in ea fuit, exturpare23 affectans 

mulieribus et personis, quorum a paucis transactis temporibus duomilia et ultra ad officium 

huiusmodi deputatis ac deputandis ac personis aliis per dictam diocesim constitutis huiusmodi 

pueros ad eundem locum deferentibus sub sententiis, censuris et penis ecclesiasticis ab officio 

huiusmodi suspenderit et inhibuerit, nihilominus prefati scultetus, consules et communitas 

Bernen(enses) et aliorum eorum confederati suspensione, monitione, inhibitione ac sententiis, 

censuris et penis huiusmodi spretis et vilipensis premissa perpetrari in dies permittunt et 

fovent: quare S(anctitas) V(estra) in hiis providere dignetur et aliquibus prelatis committere et 

mandare etiam sub sententiis, censuris et penis ecclesiasticis, ut se super premissis informent 

et si superstitionem huiusmodi repperirent, provideant prout E. S(anctitas) V(estra) expedire 

videbitur. 

40b 

undatiert (1486, März oder April) 

Bittschrift des Konstanzer Bischofs Otto (von Waldburg bzw. von Sonnenberg) an den Papst 

um Abstellung eines von der weltlichen Gewalt unterstützten ungeheuerlichen Aberglaubens. 

H(einrich) T(ürler), in: Blätter für bernische Geschichte, Kunst und Altertumskunde 5 

(1909), 91–92. Lateinischer Urtext: Nr. 38a. 

Heiligster Vater! Euer ergebener Diener Otto Bischof von Konstanz, bringt Eurer Heiligkeit 

zu Kenntniss, dass sich in der Pfarrkirche der heiligen Jungfrau in der Stadt Büren der 

Konstanzer Diözese, die unter der weltlichen Herrschaft des Schultheissen, der Räte und der 

Gemeinde von Bern steht, ein Bild der heiligen Jungfrau befindet, zu welchem die 

Christgläubigen beiderlei Geschlechts und besonders die Ungebildeten unter dem Scheine der